

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 1990  
उत्तर देने की तारीख : 11.12.2025

विनिर्माण क्षेत्र में एमएसएमई

1990. श्री पार्थ भौमिक :

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विनिर्माण क्षेत्र में चल रहे सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) की राज्य-वार संख्या कितनी है;
- (ख) क्या पश्चिम बंगाल असंगठित क्षेत्र के उद्यमों में महिला कार्यबल की सहभागिता में अग्रणी है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) देश में महिलाओं द्वारा संचालित एमएसएमई की राज्यवार संख्या कितनी है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री  
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) : उद्यम पंजीकरण पोर्टल दिनांक 01.07.2020 को शुरू किया गया। दिनांक 30.11.2025 की स्थिति के अनुसार, उद्यम पंजीकरण(यूआर) पोर्टल और उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म पर देश में विनिर्माण क्षेत्र में पंजीकृत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) की संख्या 1.51 करोड़ थी। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र वार विवरण अनुबंध-I में संलग्न है।

(ख) : सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय(एमओएसपीआई) के द्वारा किए गए असंगठित क्षेत्र उद्यम सर्वेक्षण 2023-24 (एसयूएसई) की वार्षिक सर्वेक्षण रिपोर्ट के अनुसार, अखिल भारत की कुल महिला कार्यबल 3,39,08,536 में से, पश्चिम बंगाल में असंगठित क्षेत्र में महिला कामगारों की अनुमानित संख्या 43,17,437 है, जो कि देश में सर्वाधिक है।

(ग) : दिनांक 01.07.2020 से 30.11.2025 तक उद्यम पंजीकरण पोर्टल और उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म पर महिला नेतृत्व वाले कार्यशील और पंजीकृत एमएसएमई की संख्या अनुबंध-II पर संलग्न है।

\*\*\*\*\*

लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 1990, जिसका उत्तर दिनांक 11.12.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 01/07/2020 से 30/11/2025 तक उद्यम और यूएपी के तहत विनिर्माण क्षेत्र एमएसएमई की राज्य-वार संख्या		
क्र.सं.	राज्य	विनिर्माण
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	3,853
2	आंध्र प्रदेश	7,34,279
3	अरुणाचल प्रदेश	13,263
4	असम	3,91,871
5	बिहार	6,96,408
6	चंडीगढ़	10,544
7	छत्तीसगढ़	2,22,017
8	दिल्ली	2,97,694
9	गोवा	25,455
10	गुजरात	10,98,213
11	हरियाणा	3,73,612
12	हिमाचल प्रदेश	61,206
13	जम्मू और कश्मीर	2,55,559
14	झारखंड	2,16,201
15	कर्नाटक	10,23,342
16	केरल	4,52,301
17	लद्दाख	6,685
18	लक्षद्वीप	756
19	मध्य प्रदेश	7,48,028
20	महाराष्ट्र	19,43,120
21	मणिपुर	71,542
22	मेघालय	14,156
23	मिजोरम	10,199
24	नागालैंड	18,938
25	ओडिसा	4,62,362
26	पुडुचेरी	19,891
27	पंजाब	4,31,906
28	राजस्थान	11,25,449
29	सिक्किम	8,135
30	तमिलनाडु	14,39,196
31	तेलंगाना	4,76,345
32	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	7,426
33	त्रिपुरा	51,127
34	उत्तर प्रदेश	15,05,072
35	उत्तराखंड	1,02,352
36	पश्चिम बंगाल	8,03,425
	<b>कुल:-</b>	<b>1,51,21,928</b>

लोक सभा अतारंकित प्रश्न सं. 1990, जिसका उत्तर दिनांक 11.12.2025 को दिया जाना है, के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 01/07/2020 से 30/11/2025 तक उद्यम और यूएपी के तहत रिपोर्ट की गई देशभर (राज्य-वार) में पंजीकृत महिला नेतृत्व वाले सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों(एमएसएमई) की कुल संख्या		
क्र.सं.	राज्य	महिला नेतृत्व वाले एमएसएमई
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	5,974
2	आंध्र प्रदेश	2,010,651
3	अरुणाचल प्रदेश	19,988
4	असम	484,654
5	बिहार	1,804,340
6	चंडीगढ़	19,119
7	छत्तीसगढ़	532,088
8	दिल्ली	357,968
9	गोवा	47,315
10	गुजरात	1,102,392
11	हरियाणा	512,803
12	हिमाचल प्रदेश	73,102
13	जम्मू और कश्मीर	184,315
14	झारखंड	666,660
15	कर्नाटक	2,058,554
16	केरल	801,900
17	लद्दाख	5,944
18	लक्षद्वीप	566
19	मध्य प्रदेश	1,582,884
20	महाराष्ट्र	3,354,737
21	मणिपुर	92,257
22	मेघालय	32,995
23	मिजोरम	28,678
24	नगालैंड	35,937
25	ओडिसा	978,371
26	पुडुचेरी	50,143
27	पंजाब	620,455
28	राजस्थान	1,004,305
29	सिक्किम	16,560
30	तमिलनाडु	2,551,896
31	तेलंगाना	1,960,838
32	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	8,455
33	त्रिपुरा	186,400
34	उत्तर प्रदेश	1,119,383
35	उत्तराखंड	1,480,189
36	पश्चिम बंगाल	2,847,191
	<b>कुल:-</b>	<b>28,640,007</b>